*1<sup>mo</sup>* Aliud est Publicum, seu Authenticum, sive quod publicam habet authoritatem, ut sunt Instrumenta (intellige Literalia): *1<sup>mo</sup>* Manu publica seu Notarii manu propria confecta.

*2<sup>do</sup>* Authentico Sigillo munita.

*3<sup>o</sup>* Authoritate Judicis emanata.

*4<sup>o</sup>* In facie Sedis Judiciariae scripta.

*5<sup>o</sup>* De Archivo publico legitime extracta.

*2<sup>do</sup>* Aliud est privatum seu non Authenticum, sive quod fit a Personis privatis, qualia sunt: Chirographa, Epistolae missiles.

[a)])] *De Instrumentis Authenticis Observa.*

a) Illa legitime emarata perpetuam habent firmitatem.

b) Plenissime probare in Judicio, nisi aliqua rasura cancellatione, mancitateque aliquali laboret.

c) Omne Instrumentum publicum, manu vel authoritate personae Publicae emanet, Annus, Mensis et Dies, Nomen, Cognomen talis Personae publicae, item locus, in quo actus in tali Instrumento expressus celebratus est, uti et Nomina Testium eidem Instrumento inserantur.

\*Quoniam unum ex requisitis ad valorem Instrumentorum sit Sigilli appressio, hinc Notandum est Tyr[ocinium] Juris Hung[arici] ad P. 2. Tit. 13.

a) Sigillum esse vel *authenticum*, vel non *authenticum*.

*1<sup>mo</sup>* *Authenticum* est vel *Universaliter tale*, vel *particulariter tale*.

*Authenticum Universaliter tale* est: ut ipsius Regis, quo ipse utitur Rex, prout olim Matthias Quintus [!] utebatur.

---

\* Itt helytelenül *3<sup>to</sup>* áll az eredetiben, holott a következő rész még a közokiratokhoz tartozik.

*Authenticum pariter Universaliter* tale est: Judicum Regni Ordinariorum; nec non Capitulorum et conventuum P. 2. Tit. 13. Authenticum dicitur et hujusmodi Sigillum Litteris appositum confirmans omne factum in Litteris expressum.

62 2<sup>do</sup> *Sigillum Authenticum particulariter* tale est: Sigillum Comitatum quorumlibet proprium, item Civitatum et Oppidorum.

b)) De Instrumentis privatis observa, quod Instrumenta privata, seu Scripturae privatae sunt illae, quae a Personis privatis fiunt, quarum multiplex est species, alia enim est: Apocha seu Chyrographum, id est illae Litterae, quas v. g. Creditor dat Debitori super persolutione Debiti facta, quae apud nos vocantur Litterae Quietantionales, vel quietantes.

Autographa: seu illae Litterae, quas Debitor dat Creditori, ut sunt apud nos usitari solitae Litterae Obligatoriales Recognitionales, Reservales etc.

Syngrapha quae est Scriptura in alicujus rei fidem a pluribus confici, et utriusque parti tradi solita, ut sunt apud nos Litterae Contractuales.

*Notandum:* Quod Litterae Missiles si expediantur in commodum et favorem mittenti, nihil probant: sed si expediantur nullo, Scribentis et mitentis favores proba[n]t.

Scripta privata alia sunt Authentica, alia autem non authentica.

Scripta privata solent evadere Authentica et in Judicio plenissime probantia 7. modis.

a) Per Subscriptiōnem propriae manus, et insimul Trium Testium fide dignorum.

b) per appositionem Sigilli Authentici Suae Majestatis, Capituli, Comitatensis, vel Magistratus.

c) per subscriptiōnem ambarum partium.

d) per examinationem, et approbationem Judicis.

e) per Registrationem in publico Archivo.

f) per longam temporis observantiam et Scripturarum pro Authenticis habitionem.

g) denique per Confectionem earundem juxta morem et consuetudinem patriae, et Regionis factam.

63 3<sup>tio</sup>. De impugnatione Litteralium Instrumentorum Notandum:

1<sup>mo</sup> Quod illa ex quatuor Fontibus impugnari possint nempe

a) ex defectu Causae efficientis v. g. quod tale Instrumentum non sit confectum a Persona Jure habili.

b) Ex defectu Causae Materialis: v. g. quod sit confectum super re illicita, et a Jure non permissa.

c) Ex defectu Causae formalis: quod v. g. in Confectione ejusdem non fuerint observatae necessariae Juris solemnitates.

d) Ex defectu Causae finalis: v. g. quod non sint legitimae sed obreptitiae, vel subreptitiae, vel narrando falsa, vel vera tacendo obtenta, vel effabricata.

2<sup>do</sup> NB. Impugnaturus quodpiam Instrumentum Litterale, debet prius et ante omnia totum ejusdem contextum et tenorem perlegere, sicque demum examinando, omnes et singulas ejusdem Causas ac circumstantias ad eorum impugnationem descendere. Quia vero frequens solet accurrere dubium de Causa efficiente Instrumentorum seu Notario Nota.

3<sup>to</sup> NB. Quod Instrumentum confectum a Notario legitime creato in uno Territorio, Regno, Provincia, etc., et sede Judiciaria modo ad praescriptum Juris, et legitime sit confectum, Confectum tamen a Notario putativo, seu tali, qui licet putetur esse, in rei tamen veritate nec actu est, nec unquam antea fuit legitime Creatus Notarius, proinde nec Titulum Coloratum habet, invalidum est et ineptum.

4<sup>to</sup> NB. De contrarietate, rasura, et amissione Instrumentorum Notandum:

1<sup>mo</sup> Quod si quis producat in Judicio Instrumenta Contra adversarium sibi invicem pugnantia, tunc neutrum valet, sed unum aliud elidit.

2<sup>do</sup> Si autem ab utraque parte producantur, et quidem ita Contraria, ut concordari nulla ratione possint, tunc illi Instrumento est est fides adhibenda, quod est dignius, et magis carens suspicione falsi.

5<sup>to</sup>: De rasura vel Deletione Litterarum facta.

NB. Quod rasura vel deletio Litterarum facta sit in parte aliquali Substantiali Instrumenti, seu ex qua dependet vis talis Instrumenti, et desuper mota questio, ut dies, Mensis, tempus, locus, Annus, Nomen Actoris vel Incti, ac Narratio facti, aut Juris etc. tunc tale Instrumentum velut suspectum de falsitate reprobandum, et rejiciendum.

6<sup>to</sup>: De ammissione Instrumentorum, ubi inter reliqua:

1<sup>mo</sup> Si Instrumentum amittatur ex facto Adversarii, v. g. quod is illud vel dilaceraverit, vel abstulerit, tunc si aliunde non

constet de tali facto Adversarii, Pars impatiata debet illud legitime probare, et simul Juramento suo Corporali Confirmare talis amissi Instrumenti tenorem et continentiam si per alios Testes praesertim Instrumentarios id ipsum probare non possit.

7<sup>mo</sup> Qui penes falsas Litteras aut Sigillo alterius, vitae simul et Bonis insidiatur, de Jure Hungarico poenam Mortis incurrit, et simul Damna per imposturas suas Causata resarcire tenetur. Art. 11. A. 1723.

Qui autem falsas Litteras conficit vel iisdem scienter et evidenter utitur in Judicio, alium in Bonis duntaxat, et non in vita damnificare satagit, praeter refusionem damnarum et expensarum, etiam poenam infamiae incurrit Art. 12. Anni 1723.

Passualium denique Litterarumque Missilium falsorum Confactores, qui alios nec in Bonis, nec in vita, nec in honore laedunt, vel laedere intendunt, arbitrio Judicis Committitur poena ibidem.

*Finis.*